
 
PROCESSO LICITATORIO Nº. 038/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CANCELAMENTO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
cancelamento das Atas de Registros de Preços nº. 
248/249/250/251/252/253/254/255-2017 do proces-
so em comento. Os autos do processo encontram-se 
a disposição dos interessados na Sala de Licitações, 
na Sede do Executivo Municipal. Macaíba/RN, 
19/07/2017. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro 
/ PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo; Contratada: PENTÁGONO – CONTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução do serviço de en-
genharia: Lote III - Construção de uma praça pública 
no Município de Macaíba/RN, por mais 60 (sessen-
ta) dias. Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, I, 
da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 017/2016. 
Modalidade: Tomada de Preços. Joacy Carlos Pe-
reira de Assis - P/Contratante. Laerson Medeiros de 
Vasconcelos - P/Contratada.
...................................................................................

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concedente: Município de Macaíba; Convenente: 
Federação Norte Riograndense de Ginástica. Obje-
to: Implantação do “Programa Centro de Excelência 
Caixa Jovem Promessa de Ginástica Rítmica”. Vi-
gência: Julho a Dezembro de 2017.

PORTARIA Nº 270/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor RANIER DO 
NASCIMENTO SILVA, inscrito no  CPF: 
012.010.414-81, como membro do Conselho Tu-
telar dos Direitos da Criança e do Adolescente 
em substituição a Conselheira SAMARA VE-
RÔNICA BATISTA GARCIA, inscrita no CPF: 
009.789.164-92, que gozará férias no período de 
07 de agosto a 07 de setembro de 2017, de acordo 
com as atribuições constantes dos artigos 95 e 136 
da Lei Federal nº 8.069/90.

Art. 2º - Justifica-se a nomeação do segundo su-
plente RANIER DO NASCIMENTO SILVA em 
virtude da renuncia da primeira suplente GILVA-
NEIDE GOMES MODESTO.

Art. 3º - O exercício da função de conselheiro tu-
telar será remunerada, mediante subsídio equiva-
lente ao cargo CC-3, da Administração Municipal, 
com a qual não será estabelecido qualquer vínculo 
empregatício, de acordo com o Artigo 20 da Lei 
nº 1070/2002.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba – RN, 19 de julho de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.............................................................................

PORTARIA Nº  271/2017

INSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS PARA O PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 001/2016 – MODALIDADE 

CONCORRÊNCIA, TIPO TÉCNICA E PREÇO 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, COM DE-
SIGNAÇÃO DE SEUS COMPONENTES.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no 
uso das suas atribuições legais, de conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal e a Lei Federal nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º - Institui a Comissão de Avaliação Técni-
ca para Análise das Propostas Técnicas referente 
ao processo licitatório nº 001/2016 – Modalidade 
Concorrência – Tipo Técnica e Preço, que visa a 
contratação de PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA-
LIZADOS EM CONSULTORIA, ORGANIZA-
ÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS 
da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Art. 2º - Para compor o Colegiado acima men-
cionado ficam nomeados os Servidores Públicos 
Municipais a seguir: Sr. JUEDSON COSTA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 96113, Sra. CELYANNE 
DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 107450 e Sra. 
KLENDJA SUEDLEN DE LUCENA SANTOS, 
matrícula nº 1112180. 
Art. 3º - Fica designado o servidor JUEDSON 
COSTA DE OLIVEIRA – Presidente e as ser-
vidoras CELYANNE DA SILVA BEZERRA e 
KLENDJA SUEDLEN DE LUCENA SANTOS – 
Membros da Comissão.
Art. 4º - A Comissão aqui instituída desempenha-
rá suas atribuições em conjunto com a Comissão 
Especial condutora do procedimento Licitatório 
em comento, podendo ainda, requerer o auxílio ou 
assessoramento de qualquer Órgão que integra a 
Administração Pública Municipal.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 18 de julho de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1295 - Macaíba-RN, quarta-feira, 19 de julho de 2017

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS 

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação 

de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO VIII – N° 1295 - Macaíba-RN, quarta-feira, 19 de julho de 20172

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


